
Fungicida preventivo y curativo totalmente sistémico.

Rápida absorción con movimiento ascendente y descendente.

Alta protección de las zonas en crecimiento activo.

Activador de las defensas de la planta.

 VENCE A LOS GIGANTESMIKONOS®

M
IK

O
N

O
S®



¿QUÉ ES?

MIKONOS® es un fungicida sistémico con acción 
preventiva y curativa que actúa frente a hongos como Mildiu, 
Phytophthora, Bremia, Repilo, … y activa el sistema inmunitario de 
la planta.

Nº de Registro: ES-01462

USOS Y DOSIS AUTORIZADOS DE MIKONOS®

¿CÓMO ACTÚA?

MIKONOS® tiene sistemia vía xilema y floema por lo que va a 
proteger al cultivo en su continuo crecimiento, ya que:

• Actúa directamente sobre el patógeno impidiendo su 
desarrollo.

• Cesa la actividad infecciosa al bloquear los procesos de 
trasferencia de energía del hongo, inhibe la germinación de 
esporas.

• Induce la producción de fitoalexinas, activando las defensas de la 
planta, fortaleciendo las paredes de las células y produciendo 
proteínas de defensa.

• Presenta una gran sinergia con la acción de otros fungicidas con 
los que se pueda aplicar en estrategia, reforzando el 
tratamiento.

• Su uso dificulta la aparición de resistencias.

Forma y época de aplicación
(condiciones específicas)

Aplicar desde BBCH 40

Aplicar durante BBCH 11-81

Aplicar durante BBCH 59-67
o bien BBCH 71-85

Aplicar durante BBCH 76-89

Aplicar durante BBCH 12-89

Aplicar durante BBCH 12-89

Aplicar durante BBCH 12-85

Aplicar durante BBCH 33-69

Aplicar durante BBCH 12-49

Aplicar durante BBCH 12-49

Aplicar durante BBCH 10-79

Aplicar desde BBCH 20

Cultivo

Mandarino (incluido clementino e híbridos)
Limonero
Lima

Olivo
(Aceituna de mesa y producción de aceite)

Aguacate

Caqui

Tomate y Berenjena (invernadero)

Pimiento (invernadero)

Fresal (invernadero: incluido microtúnel
y walk-in tunnel)

Zarzamoras 
Frambueso
Arándano, mirtilo
Grosellero (aire libre)

Lechuga y similares

Patata

Piña Tropical

Vid de vinificación

Enfermedad

Phytophthora spp.

Repilo del olivo 

Podredumbre de cuello y raíz 

Alternariosis de la remolacha 

Mildiu de la patata y el tomate 

Phytophthora spp.

Phytophthora spp.

Phytophthora spp.

Mildiu de la lechuga (Bremia)

Mildiu de la patata y el tomate

Podredumbre de cuello y raíz 
Mildiu terrestre del tomate 

Mildiu de la vid

Dosis
(l/ha)

1,5 – 8,75

1,2 – 2,5

0,75 – 3,75

0,45 – 2,5

0,45 – 2,5

0,45 – 2,5

0,45 – 2,5

0,45 – 2,5

0,45 – 2,5

0,45 – 2,5

4,5 – 6

0,75 – 2,5

N.º Máx
Aplic

2

3

3

3

3

3

3

3

3

3

2

3

P.S.

15

15

15

20

15

15

7

7

15

15

30

15

Achicoria (hojas)*, Barbarea*, 
Berro mastuerzo*, Brotes tiernos 
(incluidas las especies de Brassica)*, 
Canónigo*, Diente de león*, Escarola*, 
Mostaza china*, Rúcula* (aire libre)
Albahaca*, Apio*, Cebollino*, Estragón*, 
Laurel*, Perejil*, Perifollo*, Romero*, 
Salvia*, Tomillo* (aire libre)

Mildiu de la lechuga (Bremia) Aplicar durante BBCH 12-490,45 – 2,5 3 15

USOS MENORES: cultivos autorizados siguiendo el procedimiento de los usos menores (Art. 51.5 Reglamento (CE) 1107/2009)

*La responsabilidad en relación a la fitotoxicidad y los fallos de eficacia del producto, en estos cultivos, recae sobre la persona que utilice el producto fitosanitario.

Uso reservado a agricultores y aplicadores profesionales. Lea siempre la etiqueta antes de usar el producto y siga las instrucciones.


